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Vážení spoluobčané,
skončil druhý rok tohoto voleb-

ního období, rok s číslovkou 16 na
konci svého letopočtu. Jaký byl? Na
to si, každý z Vás, odpoví jistě sám.
V  minulém čísle ŠENOVSKÝCH
NOVIN jsem Vás informoval o nej-
důležitějších událostech roku 2016.
Začíná rok 2017, při této příležitosti
mi dovolte, Vás co nejsrdečněji po-
zdravit a popřát nám všem, aby to
byl pro nás všechny rok ještě šťa-
stnější a úspěšnější než předcházející.
Musíme se vyrovnat s  dotačními
výzvami tohoto plánovacího období,
se změnami zákonů a všemi pra-
covními i životními situacemi, udá-
ními občanů, které nás v průběhu
roku čekají.

Dovolte mi několik slov k udá-
lostem (projektům) letošního roku.
Cena vodného a stočného pro rok
2017 se zvyšuje o 7,66 Kč, v  roce
2016 byla 81,27 Kč a pro rok 2017
byla stanovena na 88,93 Kč včetně
DPH. Ceny vodného a stočného
pro období roku 2017 jsou stanoveny
na základě analýzy podmínek Ope-
račního programu Životního pro-
středí a po posouzení provozních
nákladů. Město Velký Šenov jako
příjemce dotačních prostředků z Ev-
ropské unie má uzavřenou smlouvu
o poskytnutí dotace, jejíž nedílnou
součástí je dodržení podmínek tzv.
finanční analýzy, která predikuje po-
vinný vývoj ceny vodného a stoč-
ného, jehož součástí je i nezbytné
zajištění samofinancování obnovy
majetku vodovodů a kanalizací v obci

Velký Šenov (pro rok 2017 
84,97 Kč/m3 bez DPH, minimální
cena vodného a stočného může být
90% z této částky). Poplatek za od-
pady se navyšuje o 5 Kč měsíčně,
takže výše poplatku je obecně záva-
znou vyhláškou stanovena 540 Kč
na osobu a rok. Cenu vodného 
a stočného, poplatku za odpady po-
rovnejte s okolními obcemi a městy. 

Pro rok 2017 je připraveno
mnoho akcí, hlavními prioritami
jsou projekty „Sběrný dvůr Velký
Šenov“ (obdrželi jsme dotaci 
15 866 000 Kč), „Zateplení byto-
vých domů č. p. 561, 562, 59 a 9“
(proběhla výběrová řízení, dotace 
7 780 000,- Kč, práce budou zahájeny
na jaře 2017). Jsme připraveni re-
alizovat rekonstrukci vodovodu
v ulici Brtnická, rekonstrukci dešťové
kanalizace Brtnická a vybudování
chodníků v ulicích Brtnická, Šluk-
novská. Je připravena i řada menších
akcí. Připravují se i projekty „Stavební
úpravy I. st. ZŠ“, zateplení dalších
5-ti bytových domů a další. Bližší
informace budou postupně zveřej-
ňovány na webových stránkách
města a v  ŠENOVSKÝCH NOVI-
NÁCH. Věřím, že část těchto akcí
se nám v letošním roce podaří zre-
alizovat, že to bude pro nás všechny
rok dobrý a úspěšný.

Vážení spoluobčané, přeji Vám
v roce 2017 hodně zdraví, štěstí,
úspěchů, osobní pohody a splněných
přání.

Vladimír Vykoukal, 
starosta města 

V pátek dne 25. 12. 2016 od 1700
hodin proběhlo rozsvícení vánočního
stromečku ve Velkém Šenově. Děti
ze základní školy nám zazpívaly
krásné vánoční písně, naladily tím
tak vánoční atmosféru. Jako již kaž-
doročně zde byly postaveny stánky,
kde jste si mohli zakoupit domácí
perníčky či vánoční dekoraci. Dále
byl pro dospělé připraven svařák,
který vařila místostarostka města

ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMEČKU
Mgr. Kamila Frusová, byl zdarma a
všem velmi chutnal. Pro děti zde
byl nachystaný čaj na zahřátí a dále
pak všechny děti byly obdarováni
sladkostmi. V 1730 hodin se rozsvítil
vánoční stromeček. Děkujeme všem,
co se akce zúčastnili a největší díky
patří těm, kteří nám při této akci
pomáhali.

Lucie Prokopová
KC města Velký Šenov

Novoroční přání
občanům.

V roce 2017 
pevné zdraví, 

hodně štěstí, 
lásky a osobní pohody, 

splněných přání 

Vám přeje 
vedení Města 
Velký Šenov.
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Otevřeno na Městském úřadě ve Velkém Šenově:
pondělí:  9:00 – 16:15 hodin
Středa:    9:00 – 16:15 hodin

polední pauza: 11:30 – 12:30 hodin

poláčková Hana – tel. 723 709 861

Veškeré pojištění včetně klientského servisu. 

•   promítání kina
•   zasedání ZM
•   zasedání RM
•   zasedání sociální komise
•   zasedání bytové komise
•   zasedání kulturní komise
•   zasedání finančního výboru
•   zasedání kontrolního výboru
•   zasedání komise VaŽPM
•   rozsvícení vánočního stromečku
•   mikulášské besídky
•   příprava na stavbu 
    Sběrný dvůr Velký Šenov
•   zateplení čtyř městských 
    bytových domů č. p. 59, 
    č. p. 561, č. p. 562, č. p. 9, 
    vybraný zhotovitel, práce 
    na domech začnou v lednu 
    příštího roku a to zateplením 
    půdních prostor, výměnou 
    oken, a jakmile začne vhodné 
    počasí začnou se venkovní 
    práce
•   příprava projektové dokumentace
    na městské bytové domy č. p. 8, 
    č. p. 68, č. p. 423, č. p. 443, č.p. 
    437 pokračování zateplování 

    bytových domů v majetku města
    Velký Šenov
•   zasílání upozornění občanům 
    upozornění na  zasahující větve 
    do místních komunikací, 
    rozhled na některých místních 
    komunikacích je velmi nepře-
    hledný jak pro vozidla, tak pro 
    chodce, dokonce i obsluha 
    například popeláři si stěžují 
    na nepřehledné úseky, kterých 
    je na našich místních komuni-
    kacích mnoho
•   dopracování PD na odstranění 
    havarijního stavu, přístavbu 
    a rekonstrukci objektu I. stupně 
    ZŠ Velký Šenov
•   údržba zeleně
•   oprava místních komunikací
•   jírovec na náměstí – byla prove-
    dena instalace nové vazby 
    a nákup 5 ks vazby cobra 2 t., 
    ořez suchých a poškozených 
    větví
•   objednání hracích prvků 
    na dětské hřiště Pacajda 
    a dětské hřiště u Sandriku

Zprávy z města za měsíc listopad, prosinec 2016.

Tentokráte jsme jeli soutěžit do Rumburku . Soutěžili jsme v plnění
těchto úkolů.

pOČÍTaČOVÁ dUHa V RUMBURKU

•   svoz a třídění separovaného 
    odpadu
•   revize domovních plynovodů 
    a spotřebičů  
•   havárie vodovodní přípojky 
    Brtnická 
•   nová splašková kanalizace čp. 59 
•   vodojem Špičák – odkopání 
    vodojemu a jeho odvodnění 
•   výměna elektroměrů 
    v kotelnách 
•   vybudování chodníku 
    na vodojemu Špičák včetně 
    terénních úprav 
•   čištění nádrží vodojemu Špičák 
•   úklid listí park, hřbitov, 
    komunikací 

•   oprava kanalizace u č. p. 1
•   čištění dešťové kanalizace 
    v krajnicích (střed města, 
    Vilémovská, Leopoldovská) 
•   úklid města (zametání 
    chodníků, krajnic) 
•   čištění kanalizace – havárie 
    čerpadla lapolu ZŠ 
•   oprava VO (celé město – 26 ks) 

    + osazení 4 ks nových svítidel 
    na náměstí 
•   oprava místních komunikací 
•   hřbitov – úklid a příprava 
    na dušičky 
•   sekání trávy do 15. 10. 
    - ( Leopoldka paneláky, hřbitov, 
    pod knihovnou, pod čp. 19 
    (Jecha louka) + odvoz trávy 
•   navážení štěrků na zimní posyp 
    + umístění budníků se zimním 
    posypem 
•   příprava vozidel na TK 
•   ořez náletů Leopoldovská 
    a mezi paneláky a Salmovskou 
•   ořez náletů alej Malý Šenov, 
    ulička pod Benzinou, cesta směr
    Lipová 
•   rozvoz dřeva občanům, sociální 
    pomoc
•   výzdoba vánočního stromu 
•   stavění stánků na rozsvícení 
    vánočního stromu + úklid  
•   výměna popelnic 
•   revize kotlů na tuhá paliva

1    Poznávání komponentů PC
2    Skládání puzzle na čas 
      - obrázek IVT
3    Křížovka - informatika
4    Pojmy v informatice 
      - přiřazení českých výrazů
5    Vyhledání vlakového spojení 
      pomocí internetu
6    Vyhledání dat význačných 
      osobností pomocí internetu
7    Opis textu - použití klávesnice
8    Města Ameriky ve slepé mapě 
      - hledání na internetu    

Časové omezení každého úkolu
bylo 5 minut .
Snažili jsme se plnit úkoly dle
svých možností, rozdíly mezi ško-
lami byly velmi malé, někdy roz-
hodoval pouhý bod . Po sečtení
všech dosažených bodů jsme obsa-
dili pěkné 4. místo z 8 míst.
Kdo vlastně soutěžil ?
Vopat Filip, Figura Jiří, Grečma-
lová Eliška, Bílá Sabina, Surma-
jová Denisa a  Žídek Michal.

Dušková Zdeňka

ČESKÁ 
pOJIŠŤOVNa

příští svoz separovaného odpadu:
Pondělí: 09. 01. 2017
Pondělí: 23. 01. 2017
Pondělí: 06. 02. 2017

Odpady v Obci

Sběrný dvůr otevřen
Adresa: Šluknovská 46, 407 78, Velký Šenov 
Středa:       11. 01. 2017       od       13:00-16:00 hod.
Sobota:      14. 01. 2017       od         8:30-11:30 hod.
Středa:       25. 01. 2017       od       13:00-16:00 hod.
Sobota:      28. 01. 2017       od         8:30-11:30 hod.
Středa:       08. 02. 2017       od       13:00-16:00 hod.
Sobota:      11. 02. 2017       od         8:30-11:30 hod.

Vážení občané,
z důvodu neustále narůstajícího

množství směsného komunálního
odpadu dojde začátkem roku ke sni-
žování počtu přidělených popelnic
u jednotlivých objektů. Toto opatření
bude provedeno z  důvodu většího
nabádání pro třídění komunálního
odpadu na jednotlivé složky. Na-
mátkovými kontrolami totiž zjišťu-
jeme, že v popelnicích není odkládán
pouze odpad, který již nelze dále
třídit a tím nám prudce stoupá

Snižování počtu přidělených popelnic
nárůst tohoto druhu odpadu. Protože
nedošlo ke snížení množství odpadu,
který odkládáme do popelnic, bylo
nutností zvýšit místní poplatek za
odpady. Tento poplatek však zdaleka
stále není navýšen o částku, která
náklady za svoz a likvidaci odpadu
pokryje. Pokud však budeme všichni
více třídit, nebude ani potřeba jej
dále navyšovat. Pokusme se tedy
každý třídit odpad alespoň o trochu
více než doposud. 

ŠN leden17 FINÁL_Sestava 1  20.12.16  14:01  Stránka 2



ŠEnOVSKÉ nOVInY STRana 3

pOVěSTI O BERN-dITTRICHOVI 2. část
Bern-Dittrich páchal mnoho

škod, ale také i spoustu roztodivných
a strašidelných kousků v  různém
převtělení, kterým se lidé nemohli
nikterak ubránit a tak si vlastně
dělal, co chtěl a co si zamanul, ale
jen do jisté doby. Do Lobendavy
totiž přišel nový kněz z Tovaryšstva
Ježíšova (jezuita), který se záhy 
o řádění Bern-Dittrichově dozvěděl.
Byl to velmi vzdělaný muž, jehož si
lidé brzy oblíbili, neboť jim naslou-
chal a snažil se je zbavit jejich útrap.
Jednoho dne v  příhodnou chvíli
Bern-Dittricha proklel a vykázal jej
do kmene vysokého stromu na jed-
nom malém místě v lesích Ječného
vrchu nad Lobendavou. Od této
chvíle ustalo řádění a strašení tohoto
zloducha, kterého od té doby lidé
přejmenovali na Bann-Dittricha, což
v německém jazyce znamenalo jako
„prokletý-Dittrich“.

Bohužel jeho prokletí mělo jen
dočasný účinek, a když určitá doba
pominula, řádil Bern-Dittrich ještě
hůře než dřív. Strašení lidí, ničení
lesů, luk, polí a stavení neustále
stupňoval a proto musel být knězem
znovu proklet a vypovězen, tento-
kráte už ale na věčné časy. Byl vy-
kázán pod kámen zvaný „Smolinec“.
Avšak ani toto vypovězení na něho
nemělo patřičný vliv, neboť po ně-
jakém čase se opět zjevoval poce-
stným, vždy mezi „Černým křížem“
v Lipové a kaplí na Anenském vrchu
nad Lobendavou. Mezi těmito místy
v  obou směrech, doprovázel po-
cestné, převtělen opět ve velkého
černého psa, který za sebou táhl
řetěz a když došel na jedno z těchto
míst, zase náhle zmizel.

Ještě ve 2. polovině 19. století
vyprávěly dvě mladé dámy z Lipové,
že se jednou kolem půlnoci vracely
z  Lobendavy domů, a když míjely
kostelík na Anenském vrchu, přišel
od kostelíka černý pes, který za
sebou táhl vozík a pomalu je násle-
doval. Když se dámy zastavily, zastavil
se i pes s  vozíkem a jen se daly
znova do pohybu, pes opět šel za
nimi. U „Černého kříže“ pak zmizel
i s vozíkem dámám z očí.

Bern-Dittrich, nyní už vlastně
Bann-Dittrich, skutečně zdejšímu
lidu pokoj nedal. Jakási starší žena
z Karlína se vypravila jednoho dne
do Vilémova, doprovázena svým
vlastním velkým černým psem. Když
došla do míst, kde se říkalo „U vel-
kého smrku“ (silnice z  Karlína do
Vilémova tehdy vedla jinudy než
dnes), ozval se náhle z lesů Ječného
vrchu (zde říkáme pod vysílačem)
štěkot mnoha malých psů, který je-

jího psa tak mocně lákal, že ten se
rozeběhl směrem za oním štěkotem
a tam se k ostatním psům připojil.
Marně jej žena volala, pes už se jí
nevrátil, zato se ale začal zvedat vítr,
který neustále sílil. Ženy se zmocnil
strach, a proto se obrátila nazpět do
Karlína a co jí nohy stačily, pospíchala
domů. Doma se však z ničehožnic
těžce roznemohla a velmi dlouho
trvalo, než došlo k  jejímu opětov-
nému uzdravení.

Další příhodu měl jistý muž z Vi-
lémova, který pracoval jako pomoc-
ník ve mlýně a na pile. S ostatními
pomocníky se jednou vydali na ry-
bolov. Tajně, aby majitel nevěděl, že
se k nim přidali i majitelovi synové,
kteří lovili na opačné straně potoka.
Náhle zaslechli štěkot psa a mysleli
si, že pomocníci mají u sebe psa ze
mlýna. Jenomže štěkot sílil a záhy
poznali, že neštěká jenom jeden pes,
ale naopak psů několik. V krátké
chvíli se skutečně objevila smečka
malých bílých psů a jejich počet se
neustále zvyšoval. Psi za hlučného
štěkotu i stále sílícího větru a lomozu,
proběhli kolem mlynářových synů,
kteří se podle všech těchto jevů
utvrdili v  tom, že tudy táhl Bann-
Dittrich.

Jindy zase v Severním, byl jistý
muž pověřen hlídáním sklizeného
obilí a za tímto účelem měl sebou
psa. Celkem bezstarostně spolu hlí-
dali, když se náhle začal ozývat štěkot
většího množství psů, který se ne-
ustále za silného větru přibližoval,
a když psi dorazili až k vyděšenému
hlídači, ten poznal, že se v podobě
psa objevil i Bann-Dittrich, který
poručil hlídačovu psovi, aby násle-
doval ty ostatní. Pes svého pána
opustil a již nikdy víc se nevrátil.
Když hlídač druhého dne přišel do
své strážní boudy, nalezl v  ní kus
koňského masa a nikdo nevěděl ani
netušil, odkud se vzalo a jak se tam
mohlo dostat. Všichni se shodli na
tom, že to nemohl udělat nikdo jiný,
než Bann-Dittrich. 

Jiný muž ze Severního se vypravil
jednou do saského Neustadtu. Cestou
musel projít menším lesíkem. Spo-
kojeně si vykračoval se zrakem sklo-
peným na cestu, přemýšleje o účelu
své cesty. Ledva na okamžik pozvedl
své oči a zahleděl se dále do lesa, na
smrt se vylekal. Spatřil, jak z lesa na
něho míří puškou bezhlavý muž
v  mysliveckém oblečení. Po chvíli
však zmizel, stejně záhadně jako se
zjevil. Vyděšený muž od dalšího po-
kračování v cestě upustil a raději se
s  třesoucími koleny vrátil domů.
Doma však záhy onemocněl a za
velmi krátký čas zemřel.

Jednoho hezkého nedělního od-
poledne se vypravily do lesa na
svahu Ječného vrchu, dvě mladé
dívky z Vilémova. Tam si vyhlédly
mýtinu s výhledem na Vilémov, usa-
dily se na pařez a četly si z  knihy.
Najednou se ale zvedl prudký vítr 
a počal se ozývat štěkot mnoha psů,
který neustále sílil. Dívkám začalo
být náhle strachy úzko, proto se roz-
běhly domů co jim nohy stačily 
a již nikdy více se do těchto míst
neodvážily. Byly přesvědčeny, že to
co jim nahánělo takový strach, musel
být jedině Bann-Dittrich.

Jistá paní z Lipové si potřebovala
vyřídit nějaké záležitosti v  dosti
vzdáleném Berthelsdorfu v  Sasku,
vědoma si toho, že cesta tam i zpět
bude možná trvat až do pozdního
večera, vzala si sebou na cestu lu-
cernu. Bylo sice bezvětří, ale jinak
velmi špatné počasí. Měla již polo-
vinu cesty za sebou, když tu se náhle
zvedl prudký vítr a před ženou se
objevil velký černý pes, který jí za-
stoupil cestu, avšak za malý okamžik
zase zmizel. Ze všech stran se ozýval
zase onen známý štěkot malých psů.
S děsivými pocity a strachem dorazila
do cíle své cesty, ale návratu toho
dne se již neodvážila. Byla přesvěd-
čena, že to byl Bann-Dittrich, kdo
jí tak vylekal.

Také v  Dolní Poustevně tvrdil
jakýsi sedlák, že prý viděl Bann-
Dittricha v doprovodu velkého čer-
ného psa v lesích nad Dolní a Horní
Poustevnou, směrem k Rugiswalde
na česko-saské hranici.

Staří domorodci kdysi vyprávěli,
že u silnice mezi Lobendavou a Se-
verním, v místech kde byl postaven
kříž (ten kupodivu ještě existuje),
měl být prý úkryt vlkodlak. Toto
místo bývalo hustě zarostlé ostruži-
ním a tvořilo hranici mezi země-
dělskou usedlostí čp. 18 a čp. 20,
které již byly ale dávno zbourány.
Lidé se prý tohoto místa velice obá-
vali, a pokud opravdu nemuseli tam-
tudy jíti, raději se mu vyhnuli. Byli
prý přesvědčeni, že onen vlkodlak
je Bern- čili Bann-Dittrich.

Bann-Dittrich se prý zjevoval
také v lesích vrchu Valtenbergu v Sa-
sku, nedaleko za českou hranicí. Ja-
kýsi muž z Nieder Neukirchu si vy-
řizoval nějaké záležitosti ve
Steinigt-Wölmsdorfu, odkud se za
tmavé podzimní noci vracel domů.
Musel projít hluboké valtenberské
lesy, poměrně špatně schůdnými
cestami. Došel k  jednomu místu,
kde mu v cestě ležel veliký, leč plochý
kámen, který byl nucen obejít mezi
jinými velkými kameny. Sotva mezi
kameny vstoupil, zaslechl rychle se

přibližující psí štěkot a dusot koň-
ských kopyt. Muž se přitiskl k jed-
nomu z kamenů a bojácně očekával
sled dalších událostí. Smečka psů
proběhla kolem něho, následována
jezdcem na koni, který se doslova
těmito místy přehnal, když jeho kůň
jediným skokem přeskočil v  cestě
ležící veliké kameny. Vyjevený muž
si ale stačil všimnout, že jezdec má
po boku meč, který při dotyku se
stromy a keři při jeho zběsilé jízdě,
silně řinčel. Nebylo pochyb o tom,
že je to Pan-Dittrich, jak mu v Sasku
také někdy říkali. Lidé zdejšího kraje
i v saském okolí si vyprávěli, že byl
navždy zatracen a prchal prý před
svou minulostí, která jej neustále
pronásledovala. Vystrašený muž se
ještě dlouho nemohl vzpamatovat,
nebyl schopen vstát, natož pak utíkat.
Celé jeho tělo bylo jako z olova. Až
když se štěkot psů a dusot kopyt
ztratil v dáli a hodiny na věži kostela
v Neukirchu odbíjely jednu hodinu
po půlnoci, vzpamatoval se a mohl
pokračovat v cestě domů. Spěchal,
co mu síly, nohy a dech stačily, aby
se už nemusel s  Bann-Dittrichem
setkat.

Mezi zdejším lidem se tradovalo,
že Bern-Dittrich zmizí tehdy, až
koně začnou žrát uhlí. A stalo se.

Jednoho dne se v Lobendavě ob-
jevilo koňské spřežení s  kočárem.
Koně zajeli ke žlabu, který byl pro
dobytek umístěn na louce pod kos-
telem, a žrali z něho uhlí. Nikdo se
nikdy nedozvěděl, jak se uhlí do
žlabu dostalo. Ještě než koně stačili
uhlí sežrat, objevil se náhle neznámý
muž v parádním mysliveckém ob-
leku, přistoupil ke koním, cosi jim
zašeptal, pak nastoupil do kočáru,
který se tak rychle rozjel, až koním
létaly jiskry od kopyt. Neví se, kam
kočár odjel. Jisté je, že od těch dob
nastal všude klid a Bern-Dittrich se
již neukázal. Zřejmě bloudí světem,
pronásledován nejen svou minulostí,
ale i svým svědomím, a mohlo být,
že právě když opouštěl kraj, ve kterém
tak řádil, byl spatřen oním nezná-
mým mužem na Valtenbergu.

Až tedy někdy půjdete na houby,
či jen tak na procházku „k vysílači“
vzpomeňte si, že jste v místech, kde
tento zloduch po léta panoval. Na-
razíte-li na poničená místa v  lese 
a uslyšíte-li tam jakési podivné zvuky,
buďte ujištěni, že se Bern-Dittrich
nevrátil, že místo něho tam dnes
řádí těžká lesní technika včetně har-
vestorů při těžbě dřeva. Kdo z oněch
dvou je horší, posuďte sami!

Konec

Eduard Steun
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V sobotu 10. 12. 2016 se od 14.00
hodin uskutečnila na sále KC mi-
kulášská besídka pro malé hasiče,
rybáře a fotbalisty. Při příchodu děti
dostaly od andělů poukázku na pití
a bylo pro ně nachystané na stolech
i občerstvení (ovoce, sušenky, bram-
bůrky...). Po zahájení akce si děti
zasoutěžily. Okolo 1500 hodiny přišel

Ve středu 16. listopadu 2016 15
dívek z naší školy navštívilo ve Varns-
dorfu divadelní představení Mezi
námi. Nebylo to klasické divadlo,
my jsme se stali účastníky samotné
divadelně – taneční podívané, sku-
tečného pohádkového příběhu. Byl
cestou do dětství, do vzpomínek,
snů a domů.

Zapojily se postupně všechny
dívky a společně  s dětmi z mateřské
školky a prvňáčky vytvářely úžasné
kompozice. 
Dojmy dívek ?
–  bylo to pěkné, nejlepší
–  bylo to hezké, zapojení do před-
    stavení zábavné, užila jsem si to
–  moc se mi líbilo a nevadilo mi 

Mikulášská besídka

mezi nás Mikuláš a samozřejmě
s ním i čerti. Každý, kdo řekl Mikuláši
básničku, byl náležitě odměněn.
Celé odpoledne bylo příjemné a děti
za odměnu za svou statečnost dostaly
spoustu dobrot.

Lucie Prokopová
KC města Velký Šenov

divadelní představení MEZI NÁMI
    ani, že to bylo pro menší děti, 
    všichni se pobavili
– líbily se mi hvězdy a promítání 

Dušková Zdeňka
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Odpověď hledali rumburští
gymnazisté na své expedici 

Od zapojení rumburského gym-
názia do projektu Mezinárodní cena
vévody z  Edinburghu (zkráceně
DofE) uběhl již nějaký čas, během
kterého získalo již několik studentů
své bronzové a stříbrné odznaky.
K těm zlatým však vede cesta delší 
a trnitější a její součástí je i absolvo-
vání několikadenní expediční vý-
pravy. A právě na takovou „zlatou
expedici“ se v letošním srpnu vydalo
sedm gymnazistů – maturantů. 

Starosti se závěrečnými zkouškami
hodili dávno za hlavu a soustředili
se na svůj další cíl – dobrodružnou.
Jejich cesta směřovala z Rumburku
přes mezinárodní letiště v  polské
Wroclawi až do švédského města
Nyköping. Tam dokoupili poslední
zásoby a kempinkové bomby na va-
ření a vyrazili vstříc dobrodružství.

Příprava a absolvování expedice
je jednou ze čtyř oblastí, ve kterých
mladí lidé v  rámci DofE rozvíjejí
svoje schopnosti a dovednosti. Účast-
níci si ji musí sami naplánovat, při-
pravit a zorganizovat. Podmínkou
je, že nikdo z nich nesmí znát loka-
litu, do níž se chystají, a že expedice
musí zároveň naplnit cíl, který si
členové výpravy na začátku určí.
Naši studenti se proto rozhodli na
své dobrodružné cestě natočit do-
kumentární film, v němž se ptali
místních obyvatel, přistěhovalců, ale

Na konci listopadu se osm dívek,
studentek Gymnázia Rumburk,
zúčastnilo předávání stříbrných a
bronzových medailí úspěšným účast-
níkům Mezinárodní ceny vévody z
Edinburghu (zkráceně DofE). Tento
slavnostní akt se odehrál v v Centru
současného umění DOX v Praze.
Do projektu DofE jsou zapojeny

do prahy pro bronz a stříbro- rumburské gymnazistky převzaly svá ocenění
školy a vzdělávací zařízení z celé re-
publiky, a proto se zde mohli setkat
účastníci z tak vzdálených míst jako
například Cheb, Opava, či Zlín. Před-
ávání se kromě oceněných a jejich
vedoucích zúčastnili tak výkonný
ředitel programu DofE v České re-
publice Tomáš Vokáč a jeden ze zná-
mých patronů projektu – cestovatel

i turistů, které na své cestě potkali,
na otázku „Proč je Švédsko tak vy-
spělou zemí?“. 

Pravidla pro expedice DofE jsou
velmi přísná – účastníci si nemohou
během samotné expedice již nic do-
koupit, nelze si dobíjet baterie a ne-
smí používat mobilní telefony. Do-
předu tak musí mít velmi dobře
rozmyšleno, jak si zajistit pitnou
vodu, kde se mohou utábořit, kde
budou moci realizovat natáčení nebo
kde jsou únikové cesty v  případě
nebezpečí. O tom, že se nejednalo
o lehký úkol, svědčí i závěrečná hod-
nocení některých účastníků výpravy:

„Nejtěžší bylo nejspíš vytvořit
kvalitní jídelníček a v průběhu ex-
pedice chytře vymyslet, co sníst, aby
bylo jídlo výživné a zároveň, aby
byl co nejlehčí batoh.“

„Nejtěžší bylo se neustále starat
o vybavení na natáčení, kterého jsme
měli hodně. Tyto věci jsou dost ná-
chylné na poškození a člověk je
musel neustále hlídat.“

I toto plánování a promýšlení
důsledků však absolventům pro-
gramu pomáhá nejen rozvíjet a po-
znat sebe sama, ale i naučit se spo-
lupracovat a vycházet s  ostatními
členy skupiny, což jsou jedny ze zá-
kladních myšlenek DofE.

Naši dobrodruzi se tak několik
dní pohybovali s těžkými batohy ve
švédské přírodě mezi vesnicemi a
městy, mluvili s místními obyvateli

„proč je Švédsko tak vyspělou zemí?“ 

a kochali se krásou místní krajiny.
A jaké dojmy v nich celá expedice
zanechala, nač budou vzpomínat?
To na sebe prozradili v závěrečných
zprávách, které jsou také povinnou
součástí každé aktivity.

„Uvědomila jsem si, že ne vždy
jde vše tak, jak by to bylo nejlepší.
A naučila jsem se nezbláznit se
z toho. Navíc se už nebojím oslovit
cizí lidi, což mi vždycky dělalo trochu
problém.“

„Rozhodně se mi díky tomu po-
dařilo alespoň z části poznat švédskou
kulturu a krajinu, což je pro mne
největším přínosem. Dále jsem si
ověřila, že práce v tak početné skupině
někdy není procházka růžovým sa-
dem, ale člověk se díky tomu naučil
větší trpělivosti a spolupráci.“

„Pocítil jsem na vlastní kůži, že
lidé ve Švédsku jsou strašně milí,
slušní a přátelští. Vzal jsem si z toho

ponaučení a přál bych si, aby jednou
takoví byli i Češi.“

Dokumentární film o této cestě
bude v brzké době ke zhlédnutí. Sle-
dujte webové stránky Gymnázia Rum-
burk a facebook Projekt-Švédsko. 

Chcete-li si dozvědět více, zavítejte
na Gymnázium Rumburk v sobotu
3. 12. 2016, kdy se koná Den otevře-
ných dveří a pro návštěvníky je po
zahájení v  aule školy od 9 do 12
hodin připraven zajímavý program.
Seznámíte se podrobněji nejen s ce-
lým projektem DofE, ale i s cestova-
telským projektem Erasmus+. V od-
borných učebnách a laboratořích
Vám učitelé a studenti předvedou
zajímavé ukázky pokusů či výukových
pomůcek. Vyzkoušet si můžete také
přijímačky nanečisto pro nižší stupeň
víceletého gymnázia. Těšíme se na
Vaši návštěvu.

(M. Winter, rrn)

a nezávislý novinář Dan Přibáň, který
proslul svými trabantovými výpra-
vami napříč jednotlivými kontinenty.

Na rumburském gymnáziu fun-
guje program již třetím rokem a je
do něj zapojena řada studentů napříč
všemi ročníky, kteří splňují pod-
mínku minimální věkové hranice
14 let. Ti všichni se stejně jako oce-
něné dívky věnují rozvoji svých
schopností v oblasti dobrovolnictví,
sportu či dovednosti a svou odolnost
a fyzické schopnosti pak mají mož-
nost otestovat i v  rámci závěrečné
společné expedice.

V letošním roce řady úspěšných
účastníků rozšířily Ketrin Feríová,
Eliška Hocková, Klára Holakovská,
Kristýna Papežová, Gabriela Sko-
palová, Petra Zabilková či Lucie Za-
mrzlová, jež z rukou Dana Přibáně
převzaly svůj bronzový odznak.
Osmá z  dívek, Karolína Veselá, je
držitelkou bronzového odznaku již
z loňska a letos si za své úsilí (jed-
nímz jejích cílů bylo například uběh-

nout půlmaratón) odvezla z Prahy
odznak stříbrný.

A jak program vidí jedna z oce-
něných dívek? 

„Mezinárodní cena vévody
z Edinburghu mi přijde jako zajímavý
a velice užitečný program. Zdoko-
nalíte se v různých aktivitách, uděláte
něco pro sebe a zároveň něčeho do-
sáhnete. Hlavně ze sebe budete mít
dobrý pocit. Dosáhnout cíle, který
jste si sami určili, je dobrou odměnou
i motivací do budoucna. Tento pro-
gram bych určitě všem doporučila.
Zažijete spoustu zábavy, zlepšíte se
a uděláte něco dobrého pro svého
ducha a tělo.“

Nejvyšší metou programu DofE
je získání odznaku zlatého. A proto
se všechny dívky rozhodly v  pro-
gramu dále pokračovat a stát se
úspěšnými absolventkami všech jeho
úrovní. Přejme jim tedy v  jejich
cestě za zdokonalením a rozvojem
hodně zdaru a pevné vůle.

(rrn, Petra Zabilková, 2. D)
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Výsledné umístění:
celkově:
1. místo         9-9-0-       51:10  

25 bodů - 2 x výhra na penalty
doma:
2. místo         4-4-0-0 
                                        25:5 

11 bodů - pen. 1 x, 
venku:
1. místo         5-5-0-0    26:5 

14 bodů - pen.1 x

aKTIVITa (branky a nahrávky): 
1. Soukup 10+8 18 b., 
2. Adámek 15+2  17 b., 
3. Smejkal 6+7  13. b., 
4. Verner 3+6  9 b., 5. 
Pánik 7+1 8 b.

TRÉnInKY (max. 23): 
1.- 2. Fučík, Smejkal  22, 
3. Vébr  18, 
4. Adámek  17, 
5. Bílý  13

nEJLEPŠÍ HRÁČ:
1.- 2. Vébr, Konfršt  4b. , 
3.- 4. Smejkal, Miller  3 b.

Dovolte, abych krátce zhodnotil
uplynulou sezonu 2015/16 kde jsme
naše nejmladší fotbalisty mohli sle-
dovat ve stejné věkové kategorii 
a to 6-8 let. Výsledky hovořily za
vše, vyhráli jsme na plné čáře 
a mohli jsme slavit!!! PŘEBORNÍKA
OKRESU!!!
Soupiska teamu: Formánek Zdenek,
Krejčí Filip, Kubera Radek, Salač
Lukáš, Chamrád Jiří, Prokůpek Aleš,
Sivák Josef, Smělík Robin, Svobodová
Šárka, Tovara David, Vorel Jiří, Zbon-
čák Martin, Natael Dos Santos, Valter
Václav.
Výsledky v číslech:
nejlepší střelci:
Vorel Jiří                              148 gólů
Zbončák Martin                131 gólů
Tovara David                        92 gólů 
Dohromady jsme nastříleli 
                                    přes 500 gólů.

Nejlepší docházku měli
- Kubera Radek, Formánek Zde-
nek a Šárka Svobodová
Realizační team:
Kubera Radek, Sivák Petr, Formá-
nek Zdenek, Zbončák Miroslav

První 3 kola  soutěže  jsou trochu
lehkovážná a zejména utkání v Bo-
leticích je pro nás zlomové, kdy do-
tahujeme vedení domácích v po-
sledních  minutách  a penalty jsou 
v naší režii. Od tohoto zápasu již
předvádíme kvalitní výkony a zí-
skáváme všechny body. Už jarní část
naznačovala stoupající formu a jsem
moc rád, že jí potvrzujeme i na pod-
zim. Podzimní část nám vychází
nadmíru dobře, ale o vítězství v sou-
těži se bude bojovat na jaře, takže
nás čekají těžké mače, a proto bude
záležet na hráčích, jak přistoupí k
té nejdůležitější části roku a to
je  zimní  příprava!!! Abychom byli
po konci soutěže spokojeni jak 
s před-vedenou hrou, tak s konečným
umístěním!!!!

Závěrem bych chtěl poděkovat hrá-
čům za předvedené výkony, p. Smej-
kalovi st. za shánění  dopravy  na
utkání a všem ostatním, kteří se sta-
rají o hladký chod týmu DOROSTU.

Děkuji!!!
R. Janeba - trenér

dorost - podzim 2016

Hodnocení starší přípravka
– podzim 2016

Pro tyto úspěchy jsme si s reali-
začním teamem položili zásadní
otázku, co s  následující sezonou
2016/17. Po delším zvažování jsme
přihlásili naše nejmenší do starší
přípravky a to je věková kategorie
do deseti let. První seznamovací
turnaje nové sezony jsme ochutnávali
hořkost porážek. Nebylo se čemu
divit výkon a myšlení o dva roky
starších dětí našim svěřenců i nám
dali opravdu zabrat. Pro nás trenéry
se změnil jak přístup, tak i vážnost
situace a naše společná myšlenka
chtít zase vyhrávat se oprávněně
musí podepsat na práci a zodpo-
vědnosti na tréninkách, ale hlavně
na zimní přípravě. Společný cíl je
umístit se na čtvrtém místě a dokázat
hlavně klukům, že trpělivostí a správ-
ným přístupem můžeme dokázat
opravdu dost a tím si ulehčit rok
nadcházející.

Velké díky patří všem rodičům,
kterým na svých dětech záleží 
a podporují je ve sportu.

Za realizační team: 
Zbončák Miroslav

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 
VELKÝ ŠENOV

OTEVÍRaCÍ dOBa
pondělí          7.30 – 11.30               12.00 – 15.30
Úterý               7.30 – 11.30               12.00 – 14.30
Středa            7.30 – 11.30               13.30 – 17.00
Čtvrtek          7.30 – 11.30               12.00 – 14.30
pátek              7.30 – 11.30               12.00 – 13.30
Sobota           8.00 – 12.00               

veřejný internet - tel.: 412 337 825
e-mail: knihovna@velkysenov.cz

V  říjnu navštívili žáci II. stupně Základní školy ve Velkém Šenově
městskou knihovnu. Dětem jsem povyprávěla, jaká jsou pravidla v knihovně
a jak si mohou knihy zapůjčit. Poté si žáci mohli vyhledat knihy, které je
nejvíce zajímaly. Někteří využili i naše dva počítače, které tu máme
k dispozici. Na posledních 10 minut jsem si pro žáky připravila kvíz, který
vypracovávali ve dvojicích. Za odměnu pak dostali i nějakou tu sladkost. 

Návštěva knihovny 
žáků II. Stupně ZŠ

VZpOMÍNKa
Dne 31. 12. 2016 tomu bylo 10 let, kdy nás opustila ve

věku nedožitých 94 let naše maminka, babička, prababička
paní Hentschelová Anna ze Starého Hraběcí. 

Stále vzpomínají 
syn Štěpán s rodinou.

Výsledky kvízu:
6. a
Holk, Hoštička                     0 chyb
Kolcová, Sudová                  0 chyb
Kociánová, Bieliková          0 chyb

7. a
Grečmalová, Vopatová       1 chyba
Bernartová, Kubičková       1 chyba
Čmugr, Vopat                       1 chyba

7. B
Figura, Žídek                       1 chyba
Zbončáková, Voigt              2 chyby
Gašpar, Vlk                           2 chyby

8. a
Deňová, Prokopová            0 chyb
Mejstříková, Jankovská       1 chyba

Janebová, Hanischová         2 chyby
Šetka, Kollmann                  2 chyby

8. B
Holičová, Emingerová        2 chyby
Lemfeld, Vejlupek               3 chyby
Vilt, Špáta                             4 chyby
Formáčková, Blažková        4 chyby

9. a
Benešová, Vébrová              0 chyb
Hájková, Dudová                 0 chyb
Schllöger, Vlk                       2 chyby
Parastucková, Kolářová      2 chyby
Kocián, Hoť                          2 chyby

Lucie Prokopová
KC města Velký Šenov
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Animovaný / Komedie USA, 2016, 
95 min

Režie: Mike urmeier
Scénář: Michael J. Wilson, 

Michael Berg
Kamera: Renato Falcão

Hudba: John Debney
Hrají: Stephanie Beatriz, 

John Leguizamo, Denis Leary, Adam
DeVine, Queen Latifah, Ray Ro-

mano, Wanda Sykes, Chris
Wedge, Roshon Fegan, Keke

Palmer, Jay Leno, Simon Pegg, Seann
William Scott, Max Greenfield, Nick

Offerman, Melissa Rauch, Jennifer Lo-
pez, Jessie J, Michael Strahan, Josh

Peck, Jesse Tyler Ferguson, Lilly Singh

mavé časy nabité všemožnými ka-
tastrofickými událostmi, za časy,
které každému pořádně prověří
schopnosti přežít, pracovat pro tým
a také sílu jeho charakteru, pak je
to určitě doba ledová. Jedno jaká.
Jestli první, druhá nebo pátá. A
právě v pátém dílu jedné z nejpo-
pulárnějších animovaných filmových
sérií opět potkáváme všechny staré
známé hrdiny a pár úplně nových.
Přichází ledová událost roku a s ní
mamuti Manny, Ellie a Broskvička,
něco jako lenochod jménem Sid,
tygr Diego nebo vačičáci Crash a
Eddie. 

Nezapomněli jsme na někoho?
Samozřejmě – na toho nejdůležitěj-
šího, veverčáka Scrata. Ten, jak je
jeho nedobrým zvykem, ve snaze
ulovit konečně věčně prchající žalud
způsobí nehodu, z níž se vyklube
karambol a z něj úplná katastrofa.
Začne to tím, že vytrvalého Scrata
hon za žaludem katapultuje do ves-
míru. A tam, díky třaskavé směsi
své pověstné nešikovnosti a nekončící
smůly, náhodně spustí sérii kosmic-
kých, nikoliv komických, katastrof.
Což vede i k zcela zásadnímu ohro-
žení naší planety, na kterou rázem
míří asteroid jako hrom a ohrožuje
ledový svět i s jeho obyvateli. A pro-
tože se naše parta skládá ze samých
nefalšovaných a neohrožených hr-
dinů, nečeká na své vyhubení, ale

vydává se na záchrannou výpravu
do tajemné Geotopie, během níž ji
potká nejen řada nebezpečenství,
dobrodružství a komických chvilek.
Sice jim tu a tam bude tuhnout krev
v žilách, ale to především zimou, ji-
nak to bude hlavně legrace. A jestli
se Scrat konečně setká se žaludem?
Kdo ví.

pROGRaM KINa MÍR VELKÝ ŠENOV                                      LEdEN 2017

Film se nepromítá v případě počtu fyzicky platících osob menší jak 5. 
Provozovatel: Město Velký Šenov, Mírové náměstí 342, Velký Šenov, 407 78 Telefon: 412 391 450, fax: 412 391 451. Kontaktní osoba: Lucie Prokopová, e-mail: knihovna@velkysenov.cz

VSTUPnÉ
50,- KčdOBa LEdOVÁ: 

MaMUTÍ dRCNUTÍ

pátek 
27. 1. od 18:00 hodin

Jestli lze nějaké období pozem-
ských dějin označit za hodně zají-

Animovaný / Komedie / Rodinný
USA, 2016, 90 min

Režie: Chris Renaud, Yarrow Cheney
Scénář: Ken Daurio, Cinco

Paul, Brian Lynch
Hudba: Alexandre Desplat

Hrají: Louis C.K., Eric Stonestreet, Ke-
vin Hart, Steve Coogan, Ellie Kem-

per, Bobby Moynihan, Lake
Bell, Dana Carvey, Jenny Slate, Albert

Brooks, Laraine Newman, Hannibal
Buress, Ken Schretzmann

VSTUPnÉ
50,- Kč

pátek 
13. 1. od 18:00 hodin

TaJNÝ ŽIVOT MaZLÍČKŮ
Co dělají vaši čtyřnozí miláčci,

když nejste doma? Odpověď na
otázku, kterou se trápí každý kočičkář
a pejskař, najdete v animované ko-
mediální lahůdce Tajný život maz-
líčků.  Max a Katie jsou spřízněné
duše, ti naprosto nejlepší kámoši na
světě. Co na tom, že Max je pes a
Katie člověk? Kdyby se Katie každý
den na dlouhé hodiny neztrácela a
nenechávala Maxe samotného v je-
jich bytě, byl by nejspokojenější
hafan pod sluncem. Takhle to aspoň
platilo do chvíle, kdy si Katie přivedla
z útulku chlupaté psí monstrum
jménem Baron a rozhodla se, že od
té chvíle budou žít ve třech. Mezi
Maxem a Baronem to byla nenávist
na první pohled. Od první vteřiny
vymýšlejí, jak tomu druhému ztrpčit
život, což je přivádí do čím dál kom-
plikovanějších situací. Ve finále
skončí ztracení, opuštění a obklíčení
skupinkou osiřelých zvířat, která
pod vedením šíleného králíka vlád-
nou městskému podzemí. Naštěstí
má Max doma pořádnou smečku
přátel, kteří se rozhodnou, že ho
nenechají na holičkách a vydají se
ze svých pelíšků na mimořádně dob-
rodružnou výpravu, jejímž cílem je

nalezení a záchrana Maxe. Musí to
navíc zvládnout v šibeničním ter-
mínu, než se jejich páníčkové vrátí
domů. Jestli by nakonec nebylo lepší
nepřemýšlet o tom, co bez nás dě-
lají.

Vodorovně: a. Pokladna; brva;
úrodné místo v poušti.- B. Rámová
pila; mužský zpěvný hlas; spěch.- C.
Kruhy; sudokopytník; silný provaz;
spoj provedený šitím.- d. Lesklý
nátěr; náboj; zn. limonády; hrací list.-

E. Tajenka.- F. Planetka; přípravek na
vlasy; výměra pozemků; část
obličeje.- G. Javor; starořecká
sloupová síň; africký kmen v Nigérii;
druh koření.- H. Výkvět; kunovitá
šelma; obnos.- I. státní pokladna;
směnečný ručitel; ovsíček.
Svisle: 1. Část kabátu.- 2. Sesku-
pení.- 3. Slovo podle cizí předlohy;
zušlechtěná železa.- 4. Čistící
prostředek; kukátko; ostrovan.- 5.
chemická zn stroncia; zvětšovací
sklo; číslovka řadová.- 6. Cha-
teubriandův spis; umělecká hvězda.-
7. Opasek; Chaplinova manželka.- 8.
Staročeské zájmeno; roky; SPZ Os-
travy.- 9. SPZ Sokolova milé pa-
poušek.- 10. Jméno skladatele
Chačaturjana; medojed kapský.- 11.
Část domu; druh palmy.-12. Měnová
jednotka Macaa; část stromu; chem.
zn. křemíku.- 13. Slovenská částice;
omáčka (v různých zemích); ko-
hout.- 14. Jinak (hudeb.); rostlinné
máslo.- 15. Římská loď se čtyřmi
řadami vesel za sebou.- 16. Zá-
padoindická bavlna.
Pomůcka: aira; altro; Aten; hayti;
Picka; tetrera.

… (tajenka) nakrájíme na kostky, osolíme, pokmínujeme a uvaříme
ve 2 litrech vody doměkka. Pak přidáme utřený česnek, majoránku 
a rozšlehané vejce. Nakonec přidáme kousek másla.

Česnečka

a

B

C

d

E

F

G

H

I
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SOŠ MEDIÁLNÍ GRAFIKY A POLYGRAFIE RUMBURK
STUDIUM

 STUDOVAT
-  NA TRHU PRÁCE.
-  KVALIFIKOVÁNI.
- TECHNOLOGIE 
- .

STUDIJNÍ OBORY

SK Velký Šenov děkuje všem sponzorům, hráčům (všech kategorií),
trenérům, funkcionářům a dalším lidem, kteří se podíleli v roce 2016, 
jakýmkoliv způsobem, na fungování a zlepšování podmínek fotbalu 
ve Velkém Šenově!!! Děkujeme a těšíme se na spolupráci v dalším roce!!! 

SK Velký Šenov

Novoroční přání občanům.
Vážení spoluobčané, 
děkujeme Vám za Vaši přízeň a podporu. 
Přejeme Vám v roce 2017 pevné zdraví, štěstí, 
hodně osobních i pracovních úspěchů, pohody. 
Ať je nastávající rok pro nás pro všechny ještě malinko lepší 
než právě končící. SNK TJ Jiskra Velký Šenov 

Svoz odpadu ve Velkém Šenově pro rok 2017
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Svoz směsného komunálního odpadu

Svoz separovaného a směsného komunálního odpadu

                    LEdEN                                          ÚNOR                                           BŘEZEN                                    dUBEN

                   KVěTEN                                      ČERVEN                                      ČERVENEC                                  SRpEN

                      ZÁŘÍ                                            ŘÍJEN                                         LISTOpad                              pROSINEC

Svoz separovaného (tříděného) odpadu a bioodpadu

Svoz separovaného (tříděného) odpadu 

Svoz bioodpadu
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